Ủy ban hành chính các địa
phương phải có kế hoạch trồng
cây gì, trồng ở đâu…”. Những gợi
ý, hướng dẫn của Bác cho một
cái Tết trồng cây thật cụ thể và
thiết thực.

Kêu gọi toàn dân tham
gia trồng cây, Chủ tịch Hồ Chí
Minh đã là người thực hiện
trước. Mùa xuân Canh Tý 1960,
Bác đến Công viên Thống Nhất
cùng nhân dân Thủ đô trồng
cây, chính thức khởi xướng
và phát động phong trào “Tết
trồng cây”, tạo thành một mỹ
tục đẹp của dân tộc ta.